1

关于加强本市住房和城乡建设管理领域

新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作的紧急通知

各区建设管理委、房管局，各有关单位：

根据市委、市政府对加强新型冠状病毒感染的肺炎疫情

防控工作部署要求，现就做好本市住房和城乡建设管理领域

相关疫情防控工作紧急通知如下：

一、 高度重视疫情防控工作，层层压实防控责任

坚决把人民群众生命安全和身体健康放在第一位，充分

认识疫情防控工作的重要性，切实增强紧迫感和责任感。紧

密结合建筑工地、住宅小区等实际情况，加强组织领导，严

格落实主体责任，迅速研究部署疫情防控相关工作，细化落

实疫情防控工作方案，明确责任分工和具体要求，采取切实

有效措施，全面排查疫情防控隐患，全力遏制疫情蔓延。

二、严格落实管控措施，加强疫情防控宣传教育

强化住建行业从业人员及探亲家属健康防控。积极与属

地疾控机构联系，针对来沪或返沪务工人员，尤其是近期出

入过已经报告病例疫区的人员，以及相关探亲家属，加强监

测排查。对于与病例或疑似病例接触过的人员，经隔离观测

2

确认没有感染，方可返回工作岗位。如发现有发热、咳嗽、

气促等类似症状，要立即向属地疾控机构报告，落实早发现、

早报告、早隔离、早治疗，按要求规范处置。

加强各建筑工地、住宅小区等卫生管控。各工地要做好

环境清洁、通风消毒工作，清理卫生死角。同时，强化工地

食堂卫生管控，严禁使用来源不明的家禽家畜或野生动物。

物业服务企业要积极配合卫健部门做好病毒预防，增加电梯、

公共区域及保洁作业区域的消毒消杀频度，尽最大努力阻断

疾病的传播途径。

加强疫情防控宣传引导，增强从业人员防护意识。要积

极宣传预防知识，让相关人员通过官方权威途径了解疾病发

展情况，掌握疾病预防信息。要引导相关人员在春节假期和

复工复产后尽量不外出，必要时要佩戴口罩等防护措施。要

做到勤洗手、勤消毒，如有不适，及时到属地定点医院就诊。

三、要切实加强应急值守，确保信息畅通、处置及时

各级住建部门要加强应急值守，严格执行领导带班和关键

岗位 24小时值班制度，做到迅速、准确上报有关疫情防控

工作信息（市住建委值班室电话 23113232，传真 63582725）。

要针对节后从业人员复工复产，组织疫情防控检查，督促辖

区物业企业和建筑工地严格落实疫情防控措施，确保各项要

求落实到位，遇到突发问题第一时间妥善处置。

2020年 1月 23日